

Số: 15/KH- CĐCS

Bến Tre, ngày 29 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tháng Công nhân năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 08/KH-CĐVC ngày 08/2/2017 của Công đoàn Viên chức tỉnh về việc tổ chức Tháng công nhân năm 2017. Ban chấp hành công đoàn cơ sở cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2017 với nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức Tháng Công nhân năm 2017, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động là hoạt động trọng tâm trong tháng 5/2017

- Thông qua tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2017, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động góp phần khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Công đoàn; thu hút, tập hợp đông đảo cán bộ, công chức, viên chức (CB,CC,VC) gia nhập tổ chức Công đoàn.

- Căn cứ vào điều kiện thực tế của cơ quan tổ chức các hoạt động Tháng công nhân đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục:

- Tuyên truyền ý nghĩa ngày Quốc tế Lao động 1/5; Động viên CB,CC,VC thực hiện theo quy định của pháp luật, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc để thực hiện tốt các quy trình, biện pháp bảo đảm an toàn vệ sinh lao động tại nơi làm việc.

- Kịp thời nắm bắt diễn biến tình hình tư tưởng, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên Công đoàn cơ quan. Tuyên truyền kỷ niệm 131 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5, kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2017), Hội nghị sơ kết nửa nhiệm kỳ Công đoàn cơ sở cơ quan. Tập trung triển khai Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), nhất là yêu cầu về đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn trong tình hình mới, theo chỉ đạo của Công đoàn Viên chức.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội diễn nghệ thuật quần chúng năm 2017 do Công đoàn Viên chức tổ chức.

2. Tổ chức tốt các hoạt động chăm lo:

- Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, thăm hỏi, tặng quà, trao trợ cấp khó khăn, khi có ốm đau hữu sự.

- Tổ chức phong trào văn nghệ, thể dục thể thao tạo sân chơi lành mạnh cho CB,CC,VC và đoàn viên Công đoàn.

- Vận động cán bộ đoàn viên cơ quan ủng hộ Quỹ vì tuổi thơ, để chăm lo cho con em cán bộ cơ quan và Quỹ mái ấm công đoàn năm 2017.

3. Công tác phát triển đoàn viên:

Triển khai Điều lệ công đoàn Việt Nam cho 02 nhân viên (01 nhân viên Quỹ CEP và 01 nhân viên bảo vệ cơ quan) để tổ chức phát triển kết nạp khi đủ điều kiện.

4. Hưởng ứng phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, Chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp:

Tuyên truyền CB,CC,VC và đoàn viên Công đoàn hưởng ứng phong trào “*Doanh nghiệp hội nhập và phát triển*”, Chương trình số 10-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp*”; tích cực đóng góp nhiều sáng kiến, sáng tạo trong quá trình công tác tại cơ quan, đơn vị, góp phần đáng kể vào sự phát triển kinh tế - xã hội các cơ quan, đơn vị.

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động:

Công đoàn cơ sở cơ quan phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền hưởng ứng thực hiện phong trào “Xanh - sạch - đẹp, bảo đảm an toàn phòng chống cháy nổ tại cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- BCH Công đoàn cơ sở đề xuất tham mưu với Chi bộ, lãnh đạo cơ quan để Xây dựng kế hoạch triển khai đến các tổ công đoàn để thực hiện các nội dung trên và tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Tháng Công nhân về Công đoàn Viên chức *chậm nhất đến ngày 1/6/2017.*

- Các Tổ công đoàn vận động công đoàn viên nhiệt tình tham gia hưởng ứng các hoạt động Tháng công nhân năm 2017.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng công nhân 2017 của Công đoàn cơ sở cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh.

Nơi nhận:

- Chi bộ cơ quan;
- Công đoàn viên chức;
- Thủ trưởng cơ quan;
- BCH CĐCS;
- Các tổ công đoàn;
- Lưu CĐCS.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Huỳnh Văn Tấn